
PORTARIA Nr 292/CBMSC/2019, de 9 de juLho de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 8º Batalhão

de  Bombeiros  Militar  (PCSv/8ºBBM)  com  sede  em  Tubarão-SC,  BRUNO  SOUZA  DE
ALBUQUERQUE, 1º Ten BM Matrícula 933471-8, com efeitos a contar de 22 de abril de 2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  3º  Pelotão,  da  3ª  Companhia,  do  8º
Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (3º/3ª/8ºBBM)  com  sede  em  Orleans-SC,  BRUNO  SOUZA DE
ALBUQUERQUE, 1º Ten BM Matrícula 933471-8, com efeitos a contar de 22 de abril de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 8º
Batalhão de Bombeiros Militar (PCSv/8ºBBM) com sede em Tubarão-SC, BÁRBARA FORTKAMP,
2º Ten BM Matrícula 934055-6, com efeitos a contar de 22 de abril de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 11º Batalhão
de  Bombeiros  Militar  (PCSv/11oBBM) com sede  em Joaçaba-SC,  GUILHERME MARTINS DA
SILVA, 2º Ten BM Matrícula 934052-1, com efeitos a contar de 4 de julho de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 2ª Companhia do 11º Batalhão
de Bombeiros Militar (2ª/11ºBBM) com sede em Herval D’Oeste-SC, GUILHERME MARTINS DA
SILVA, 2º Ten BM Matrícula 934052-1, com efeitos a contar de 4 de julho de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1° Pelotão de Comando e Serviços do Batalhão
de Comando e Serviços  do Quartel  do Comando-Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa
Catarina  (1ºPCSv/1ªCCSv/BCSv/QCG/CBMSC),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  JEFFERSON
LUIZ MACHADO, 1° Ten BM Matrícula 929145-8-02, com efeitos a contar de 3 de junho de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão de Comando e Serviços do
Batalhão de Comando e Serviços do Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina (1ºPCSv/1ªCCSv/BCSv/QCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – SC, LEANDRO
GRANDE CENEDESI, 2° Ten BM Matrícula 934062-9 , com efeitos a contar de 1º de julho de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 3º Grupo do 1o Pelotão da 3ª Companhia do 8º
Batalhão de Bombeiros Militar (3º/1º/3ª/8ºBBM) com sede em Armazém-SC, FÁBIO CLAUDINO
FERREIRA, 2º Sgt BM Matrícula 350676-2, com efeitos a contar de 22 de abril de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia
do 8º Batalhão de Bombeiros Militar (3º/1º/3ª/8ºBBM) com sede em Armazém-SC, DIEGO SOUZA,
1º Sgt BM Matrícula 926141-9, com efeitos a contar de 22 de abril de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 3º Pelotão da 3ª Companhia do 8º
Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (1º/3º/3ª/8ºBBM)  com  sede  em  Lauro  Müller-SC,  EDSON  DE
FREITAS, 2º Sgt BM Matrícula 916630-0, com efeitos a contar de 5 de julho de 2019.

EXONERAR, da função de Sargenteante do 1o Pelotão da 2ª Companhia do 12° Batalhão de
Bombeiro  Militar  (1º/2ª/12º  BBM),  com sede  em Dionísio  Cerqueira  –  SC,  NEODIR GEOVANI
LOHMANN, 2° Sgt BM Matrícula 927740-4, com efeitos a contar de 5 de agosto de 2019.

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC


